SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 20/10/2025.
1

Edital nº 153/2025-PROGESP

Boa Vista – RR, 20 de Outubro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
portaria n.º 556/2025 – GAB, de 15/10/2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Visitante, objeto do Edital nº 125/2025 de 05 de setembro de 2025, conforme ANEXO
I;

2.  Os candidatos poderão interpor recurso de impugnação de membro da banca, com a devida
fundamentação e instrução, devendo estes ser encaminhados para https://concursos.ufrr.br – na
opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com item 7.6 e 10 do Edital 125/2025-
PROGESP não serão analisados.

3. Prazo para interposição do recurso de impugnação: 21 e 22/10/2025.
4. Resultado da impugnação: 24/10/2025.

ANEXO I

Quadro 01 – PPGANTS – Antropologia Social

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Manuela Souza Siqueira Cordeiro Doutor UFRR Presidente

Marcos Antônio Pellegrini Doutor UFRR Membro titular

Paulo Jeferson Pilar Araújo Doutor UFRR Membro titular

Quadro 02 - PROCISA - Ciências da Saúde

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

Quadro 03 - PPGGEO - Geografia

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS.

Quadro 04 – PPGL - Letras

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Tatiana da Silva Capaverde Doutor UFRR Presidente
Eliabe dos Santos Procópio Doutor UFS Membro titular
Isabella Coutinho Costa Doutor UFRR Membro titular
Roberto Mibielli Doutor UFRR Membro suplente
Alan Ricardo Costa Doutor UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 20/10/2025.
2

Quadro 05 – POSAGRO - Agronomia

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Leandro Torres de Souza Lima Doutor UFRR Presidente

José Maria Arcanjo Alves Doutor UFRR Membro titular

Cassia Angela Pedrozo Doutor EMBRAPA Membro titular

Armando José da Silva Doutor UFRR Membro suplente

Paulo Roberto Ribeiro Rocha Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 06 – PRONAT – Recursos Naturais

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Leila Braga Ribeiro Doutor UFRR Presidente
Marcos José Salgado Vital Doutor UFRR Membro titular

Umberto Zottich Pereira Doutor UFRR Membro titular

Gardênia Holanda Cabral Doutor UFRR Membro suplente

Quadro 07 – PPGSBio – Saúde e Biodversidade

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Cléria Mendonça de Moraes Doutor UFRR Presidente
Nivia Pires Lopes Doutor UFRR Membro titular

Whaldener Endo Doutor UFRR Membro titular

Quadro 08 – PPGSOF – Sociedade e Fronteira

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Evânio Mascarenhas de Paulo Doutor UFRR Presidente

Caê Garcia Carvalho Doutor UFRR Membro titular

Tácio José Natal Raposo Doutor UFRR Membro titular

Rafael Lima Barros
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 667/2025 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/10/2025 15:11 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 667 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/10/2025 dcd2c8db08

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf